
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate; 

Vista  la Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni 

con bisogni educativi e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo  in cui vengono fornite indicazioni 

operative relative alla Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, e in particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

c); 

Visto  il Decreto Ministeriale AOOGABMI 19 novembre 2021, n. 328, relativo a “Centri 

Territoriali di Supporto (CTS) ai sensi dell’articolo 9, comma 2-bis del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n 66”; 

Visto  il Piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per 

l'anno scolastico 2024/2025, approvato il 4/01/2024 dall’ Assessorato 

dell'istruzione e della formazione professionale, Dipartimento dell'Istruzione, 

dell’Università e del diritto allo studio; 

Visto Il Decreto Direttoriale  13 aprile 2023, di Individuazione delle scuole sedi di Centro 

Territoriale di Supporto della Sicilia; 

Considerato  che due Istituzioni scolastiche sedi di CTS, a seguito del Piano di dimensionamento 

suddetto sono state aggregate, nello specifico l’ I.C. Guarino AGIC85900B è  

aggregato all’IC A. Camilleri AGIC85800G e la D.D. P. Vetri RGEE011005  è aggregata 

all’IC Crispi RGIC831008 

 

DISPONE 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

 

Articolo 1  

Sono individuate quali scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto le Istituzioni scolastiche l’I.C. 

Andrea Camilleri AGIC85800G di Favara per la provincia di Agrigento, e l’ I.C. Crispi  RGIC831008 di 

Ragusa per la provincia di Ragusa . Restano riconfermate le sedi delle restanti province. 

 

 Provincia    Istituzione Scolastica sede di CTS Codice meccanografico 

1 AG I.C. Andrea Camilleri, Favara (AG) AGIC85800G 

2 CL I.C. Lombardo Radice, Caltanissetta CLIC828004 

2 CT I.C. Macherione, Giarre (CT) CTIC8A000X 

4 EN I.C. Chinnici – Roncalli, Piazza Armerina (EN) ENIC825001 

5 ME IISS Antonello Da Messina, Messina MEIS019009 

6 PA Liceo Scientifico Galileo Galilei, Palermo PAPS010002 

7 RG I.C. F. F. Crispi - P. Vetri Ragusa RGIC82200D 

8 SR L.S. E L. Sc. Um. O.M. Corbino, Siracusa SRPS14000A 

9 TP I.C.L. Radice/Pappalardo, Castelvetrano (TP) TPIC84100G 

 

Il Liceo Scientifico Galileo Galilei di Palermo è individuato come scuola capofila della rete regionale 

dei CTS. 

Articolo 2  

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia coordina e monitora le attività delle scuole sedi di Centro 

Territoriale di Supporto di cui al precedente articolo 1 con azioni di supporto e accompagnamento. 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia trasmetterà annualmente alla Direzione Generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico una relazione sul funzionamento e sull’attività 

svolta dalle scuole sedi di Centro Territoriale di Supporto della Sicilia, come previsto dall’articolo 3, 

comma 1, del Decreto Ministeriale AOOGABMI 19 novembre 2021, n. 328, citato in premessa.  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

 

Articolo 3 

Il presente Decreto ha valore permanente, fatte salve eventuali rinunce espresse da parte delle 

istituzioni scolastiche individuate quali scuole sede di Centro Territoriale di Supporto, ovvero 

valutazioni di modifica espresse da questo Ufficio Scolastico Regionale.  

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

Alla Direzione generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico 

Ufficio IV 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-09-09T12:04:04+0200
	Giuseppe Pierro


		2024-09-10T12:44:24+0200
	protocollo




